IV. *Observ.*: SILVA (concordat: Šeper): « P. 30, lin. 29: Episcopus etiam religiosas vocationes foveat et in clericis saecularibus curet rite spiritum evangelicorum consiliorum imbuedum. Oportet monere religiosos ut revera suis exemplis evangelica consilia populo christiano patefaciant ».

Respondetur: i) Grati sumus Exc.mo Relatori de invito ad vocationes religiosas fovendas.

ii) De exemplo a Religiosis dando, providetur in Schemate de vocationibus promovendis, art. 96: « ... Quare, ad vocationes suscitandas, media supernaturalia ceteris semper anteponantur, praecipue oratio, conspicua inter sodales fraterna caritas et fulgens sanctitatis apostolatusque exemplum ».

V. *Observ.*: RICHAUD (concordant: Liénart, Godfrey, Perin, Šeper): « Sed ultima linea istius libelli, in pag. 30, appellat complementum maximi momenti.

Non enim potest dicere absolute quod status clericalis dioecesanus ratione sui non secumfert media specialia perfectionis. Clerici, praesertim in sacris ordinibus constituti, diaconus et sacerdos, recipiunt gratiam particularem sacramentalem, imo characterem unde gratia permanenter venit, ad functiones ecclesiasticas sacrasque bene exercendas. Ergo hoc exercitium est profecto medium speciale efficax ad apicem sanctitatis adipiscendam. Sacerdos sane non est fons sed instrumentum sanctificationis. Sed in instrumento semper manet influxus vialis ipsius causae principalis et primae, quando non stat obex ex eius parte.

Gratia sacramentalis Ordinis non est tantum ad validitatem et materialem sacrificii Missae ac Sacramentorum, venit in personam viventem et consciam. Secus conceptus sacerdotii cadit in quoddam materialismum. Si aliunde solum sacramentum Ordinis sane non potest sanctificationem modo automatico sacerdo-

— 55 —

tibus tribuere, sed requirit, ut alia sacramenta, quasdam dispositiones effectivas in subiecto, quemadmodum mera applicatio atque observantia materialis cuiuscumque religiosae non ducit infallibiliter ad sanctificationem.

In eo sensu hae sunt semper nimis iuridice a pluribus saeculis propositae. Si Concilium posset in facto similitudinem augere inter vitam religiosam et vitam clericalem, partim ad mentem traditionis orientalis, Vaticanus II pro regno Evangelii et renovatione Ecclesiae maximum passum efficeret.

Humillimo meo sensu, aliquando exaggerata est, modo nimis categorico, distinctio inter consilia et praecepta. Nam praeceptum fundamentale et universale caritatis et perfectionis de facto vocat necessario aliquorum consiliorum praxim, inter quae sunt tria consilia voto accepta a religiosis ».

Respondetur: i) Verum est quod clerus saecularis (vel dioecesanus) habet, ut dictum est supra (p. 7, III) *media specialia* sanctificationis, licet non sibi exclusiva, ideoque in redactione art. 33 uniendo cum art. 13, additum est: ... licet *clerici alii mediis specialibus sanctificationis haud tamen sibi exclusivis fruuntur quibus* in proprio statu reapse ad apicem sanctitatis ... etc. (cfr. sup. pag. 60).

ii) Minuere non possumus *distinctionem* necessariam inter statum clericalem et statum religiosum: inter eos, enim existit fundamentale discrimen et proinde non posset Concilium « similitudinem augere inter vitam religiosam et vitam clericalem ». Sed *connexio* inter utrumque ostendi potest, et de facto conspicua est ex ipsis *Institutis clericalibus* status perfectionis: quatenus *vita religiosa optimum praebet medium sanctitatis sacerdotalis*, etsi hoc medium non sit necessarium. Historice constat plures *societates* sacerdotum saecularium ad apostolatam exercendum conditas, gradatim et quasi naturaliter impulsae sunt ad Consilia evangelica more religiosorum amplectenda et sic factae sunt verae Religiones.

iii) Pariter dicendum quod distinctio inter praecepta et consilia est theologica et necessaria neque exaggerata; sed consilia ipsa ordinantur ad ipsam perfectam caritatem assequendam, scilicet, iuxta S. Thomam, « ... ad removendum *impedimenta actus* charitatis... » (*Summa Theol.*, II-II, q. 184, art. 3 c).

Unire, certo importat; sed unire ea quae sunt perspicue inter se distincta, non vero confusa.

VI. *Observ.*: BROWNE: « In pag. 30, posset forte adhuc explicari:

— 56 —

- a) Status Episc. et Sacerd. altior et sanctor;
 b) sacerdos ad maior. sanctit. obligatur;
 c) de se non est proprie loquendo in statu perfect. acquirendae;
 d) hic status constituitur tribus conditionibus, ex parte subiecti seu causae materialis, seu causae dispositivae, quae sunt ligamina trium votorum;
 e) Sacerd. tamen si vult ad suum gradum sanctitatis pervenire, non obligatur ad tria vota, obligatur tamen ad spiritum;
 f) ita magni sancti ut Neri, Cafasso, de Sales pauperiores, castiores et oboedientiores fuerunt in spiritu seu praeparatione animi quam multi religiosi;
 g) imo hoc verum est de Episcopo quoad suum impulum in perfectione acquirenda ».

Respondetur: Ad a) b) c) d) e): plane respondet art. 13: singula ista puncta ibi inveniuntur inculcata quoad sacerdotes; et quoad Episcopos, idem dicendum de art. 12.

Unde nihil hic addendum, eo magis quod praesens art. 33 proponitur *uniendus* cum art. 13 (cfr. sup. pp. 52-53).

Ad f) et g): Omnino consentiendum est, et haec confirmant ea quae in schemate docentur hac de re.

VII. *Observ.*: UJČIĆ: « Valde placet in pag. 30 non esse questionem ponendam de praelatione unius cleri prae alio. Valde placet, sanctitatem personalem non dependere a statu personae, sed a voluntate.

Displicet particula: “ imo ”, pag. 30, lin. 18: quaeretur blandior ».

Respondetur: i) *Complacent* varia « placet » Exc.mi Relatoris.

ii) Particula « imo »: nihil durum habet; tantum significat aliquem gradum.

VIII. *Observ.*: COORAY: « Haec etiam velim addere de n. 35: ibi ponitur quaedam comparatio inter perfectionem religiosorum et Sacerdotum; sed non satis in lumen educitur sanctitas sacerdotalis, quae per se superare debet perfectionem mere religiosam. Hoc est necessarium, credo, ad evitandum errorem qui vult ponere sanctitatem sacerdotalem in quadam mediocritate ».

Respondetur: Iam provisum est in art. 13, ut supra dictum est (cfr. p. 43, III) et in Responso ad *Observ.* VI (Browne), sup.

— 57 —

IX. *Observ.*: ALTER: « Quantum ad pag. 29, n. 33, mihi non videtur esse satis clara et adaequate elaborata comparatio inter statum religiosum et clerum (sacerdotalem) saecularem. Quaeritur an sit opportunum necne incorporare talem tractatum theologicum in Oecumenico Concilio? Multo magis abbreviandum est schema, et pars de Episcopis redactanda iuxta sententiam ab Em.mo Card. Döpfner expositam ».

Respondetur: i) Comparatio inter utrumque clerum magis et sufficienter elaborata habetur in art. 13, cui hic art. 33 est uniendus, ut supra dictum est (cfr. pp. 52-53).

ii) Tractatus *integer* theologicus de hac re non debet fieri in Concilio: sed ea quae in schemate habentur, neque huiusmodi tractatum integrum constituunt, quae tamen sunt dicenda et inculcanda. Nostris temporibus, enim, plura proferuntur vel scribuntur quae testantur de non parva confusione circa conceptus status perfectionis, in genere et in particulari; ideoque necessarium est ut Concilium doctrinam succinctam sed sufficientem tradat hac de re: huic necessitati schema videtur convenienter satisfacere.

X. *Observ.*: SÉPINSKI: « A) P. 29, lin. 33: titulus: “ Comparatio... clericali ” minus placet; proponerem hunc titulum: “ Unusquisque in sua vocatione permaneat ” vel: “ Status perfectionis sublimis schola sanctitatis ”.

B) P. 29, lin. 33; p. 30, lin. 1: interpunctio sic fiat: “ E contra, fundamentum a Christo positum, quod, uti dictum est, substantiam statuum perfectionis constituit, mutationi...”.